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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhar pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel a Zalbe i Predstavke

Z1..Anr.1102/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e p&rbé&ré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré, si dhe me
pjesémarrjen ¢ Zyrtarit t& Larté Ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesat e
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, paraqitur kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, g€ ka t& béjé me votat e
shpallura si t& pavlefshme dhe & pa plotésuara (t& zbrazéta), pér Rundin e Dyté t& Zgjedhjeve
Lokale te mbajtura me daté 19.11.2017, p&r Kryetar t&8 Komunés né Prishting, n& seancén e
panelit t€ mbajtur, me daté 22.11.2017, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHEN si te bazuar ankesat e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli n€ Prishting, ZL.Anr. 1102/2017, ZL.Anr. 1109/2017 dhe ZL.Anr. 1110/2017
te datés 20.11.2017, me t& cilat ka kérkuar qé t& rinumé&rohen-rivlerésohen fletévotimet e
pavlefshme, fletévotimet e pérdorura nga votuesit por te pa plotésuara (& zbrazéta), té cilat
kan& qené n¢ kutin e votimit dhe te rinumérohen te gjitha fletévotimet e rregullta né kéto
Vendvotime:

1901E/01R 1904E/03R 1906E/09R 1909E/05R [913E/03R
1901E/02R 1904E/04R 1906E/10R 1909E/06R 1913E/04R
1901E/03R 1904E/05R 1906E/11R 1909E/07R 1913E/05R
1901E/04R 1904E/06R 1906E/12R 1909E/08D 1913E/06R
1901E/05D 1904E/07R 1906E/13R 1910E/01R 1913E/07R
1902E/01R 1904E/08R 1906E/14R 1910E/02R 1913E/08R
1902E/02R 1904E/09R 1906E/15R 1910E/03R 1913E/09D
1902E/03R 1904E/10R 1906E/16R 1910E/04R 1914E/01IR
1902E/04R 1904E/11R 1906E/17R 1910E/05R 1914E/02R
1902E/05R 1904E/12R 1906E/18R 1910E/06D 1914E/03R
1902E/06R 1904E/13D 1906E/19R I911E/Q01R 1914E/04D
1902E/07R 1905E/01R 1906E/20R 1911E/02R 1915E/0IR
1902E/08D 1905E/02R 1906E/21R 1911E/03R 1915E/02R
1903E/01R 1905E/03R 1906E/22R 1911E/04R 1915E/03R
1903E/02R 1905E/04R 1906E/23D 1911E/05R 1915E/04R
1903E/03R 1905E/05D 1907E/01R 1911E/06R 1915E/05R
1903E/04R 1906E/01R 1907E/02R 1911E/07D 1915E/06R
1903E/05R 1906E/02R 1907E/03R 1912E/01R 1915E/07D
1903E/06R 1906E/03R 1907E/04D 1912E/02R 1916E/01R
1903E/07R 1906E/04R 1908E/01D 1912E/03R 1916E/02R
1903E/08R 1906E/05R 1909E/01R 1912E/04R 1916E/03R
1903E/09D 1906E/06R 1909E/02R 1912E/05D 1916E/04D
1904E/01R 1906E/07R 1909E/03R 1913E/01R 1917E/01R
1904E/02R 1906E/08R 1909E/04R 1913E/02R 1917E/02R



1917E/03R 1920X/04R 1925E/03R 1937E/01D BM219/001
1917E/04R 1920X/05R 1925E/04R 1939E/01D BM219/002
I917E/05R 1920X/06D 1925E/05D 1940E/01R CB119/001

1917E/06R 1921E/01R 1926E/01R 1940E/02R CB119/002

1917E/07D 1921E/02R 1926E/02R 1940E/03D CB119/003

1918E/01R 1921E/03R 1926E/03R 1941E/01D CB119%/004
1918E/02R 1921E/04R 1926E/04D 1942E/01D CB119/005

1918E/03R 1921E/05D 1927E/01R 1943E/01D CB119/006
1918E/04R 1921X/01R 1927E/02R 1949E/01R CB119/007
1918E/05D 1921X/02R 1927E/03R 1949E/02D CB119/008

1919E/01R 1921X/03R 1927E/04R 1951E/01D CB119/009
1919E/02R 1921X/04R 1927E/0SR 1952E/01D CB119/010

1919E/03R 1921X/05R 1927E/06R 1953E/01D CB219/001

1919E/04R 1921X/06D 1927E/07R 1954E/01D CB219/002

1919E/05R 1922E/01R 1927E/08D 1955E/01D CB219/003

1919E/06R 1922E/02R 1928E/01R 1956E/01R CB219/004
1919E/07D 1922E/03R 1928E/02D 1956E/02D CB219/005

1919X/01R 1922E/04R 1929E/01D 1957E/01D CB219/006

1919X/02R 1922E/05R 1930E/01D 1958E/01D CB219/007
1919X/03R 1922E/06R 1931E/01R 1959E/01D CB219/008
1919X/04D 1922E/07R 1931E/02R 1960E/01R CB219/009
1920E/01R 1922E/08R 1931E/03D 1960E/02R CB219/010
1920E/02R 1922E/09D 1933E/01R 1960E/03D

1920E/03R 1923E/01R 1933E/02D 1961E/01D

1920E/04R 1923E/02D 1934E/01R 1962E/01D

1920E/05R 1924E/01R 1934E/02R 1963E/01D

1920E/06D 1924E/02R 1934E/03D BM019/001

1920X/01R 1924E/03D 1935E/01R BM019/002

1920X/02R 1925E/01R 1935E/02D BM119/001

1920X/03R 1925E/02R 1936E/01D BM119/002

II. URDHEROHET Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me seli n& Prishting, ti
rinuméron-rivleréson fletévotimet e pavlefshme, fletévotimet ¢ pérdorura nga votuesit por te
Da plotésuara (1€ zbrazéta), t& cilat kané qené né kutin e votimit dhe te rinumérohen te gjitha
fletévotimet e rregullta si ne pjesén e I (pard), te dispozitivit t& kétij vendimi,

ITII. VLERESIMI i Votave t& pavlefshme dhe rishikimi i votave t& hedhura si t& pa
plotésuara, t& béhet konform, Doracakut te Procedurave te Votimit dhe Numérimit te KQZ-
s&, pér vler&simin e fletévotimeve t& vlefshme dhe t& paviefshme, né prezencén e vézhguesve
t& subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, vézhguesve nga Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosja dhe vézhguesve t& interesuar nga organizatat e akredituar pér vézhgim t&
procesit zgjedhor nga KQZ-ja, pér kéto zgjedhje dhe mediave.

IV. REZULTATI qé¢ del nga rivlerésimi dhe rinumérimi si né pjesén e II t& dispozitivit t&
ketij vendimi, duhet t& pérfshihet me rastin e shpalljes se rezultateve pérfundimtare nga

KQZ-ja.
Arsyetim

M¢ datén 20.11.2017, PZAP-i, ka pranuar ankesat me numér ZL. Anr 1102/2017, ZL. Anr
1109/2017, ZL.. Anr 1110/2017 t& datés 20.11.2017 t& parashtruara nga subjekti politik Lidhja
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Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me t&€ cilén kérkon g& t& rinumérohen t& gjitha kutit ¢ votimit
n€ & gjitha Qendrat ¢ Votimit né Komun&n e Prishtings, pér shkak t& rezultatit t& ngushté t&
dy kandidatéve dhe mosp&rpérputhjeve t& shumta t& cilat shihen te shpallja e rezultateve
preliminare nga ana e KQZ-s&. Sipas parashtruesit t& ankes&s rinumérimi i votave duhet t&
behet edhe pér shkak t& presionit t& mbéshtetésve t& Lévizjes Vetévendosje (LVV) prané
gendrave t€ votimit si dhe sms-t& e dérguara pér ta votuar Shpend Ahmetin. Ne vazhdim
parashtron se vézhguesit e LDK-se nga shumica dérmuese e vendvotimeve kane raportuar (ne
disa raste dhe duke i shénuar ne Librin e votimit) se komisionarét ¢ VV-se sidomos ne
vendvotimet ku ishin ne rolin e kryesuesve te KVV-se, duke e ditur rezultatin e ngushté te
kandidateve, kane shpallur me gindra fletévotime te pavlefshme dhe me qindra tjera i kane
konsideruar si te zbrazéta pavarésisht se ne ato fletévotime qartazi mund te vérehej (vullneti i
shprehur i votuesit).

Prandaj, duke pasur parasysh deklarimet e ofruara nga shume vézhgues pér parregullsité né
vendvotime, numrin ¢ madhe te fletévotimeve te pavlefshme dhe te zbrazéta, me gellim te
mos Pranimit konstatimit te rezultatit p&rfundimtarg, kane kérkuar nga PZAP-i q¢ te beje
verifikimin e te gjitha kétyre fletévotimeve pér te eliminuar ¢do dyshim dhe pér te ruajtur
besimin ne procesin zgjedhor.

Parashtruesi i ankesave ne mbé&shtetje te pretendimeve ne ankesa si déshmi ka bashkangjitur
deklarata t& katér votuesve, kopjet e Formularéve te zgjedhjeve, kopjet e Fletévotimeve te pa
plotésuara dhe te pavlefshme, sms si dhe fotografi nga dita e votimit.

Paneli i PZAP-it, né& bazé t€ nenit 8.3 t&€ Rregullave dhe Procedurat e PZAP-it, ka bashkuar
ankesat dhe i ka trajtuar si nj& ankes¢ t& evidentuar me ZL Anr. 1102/2017, pér shkak t&
natyrés s€ nj&jt€ t€ rasteve dhe pretendimeve ankimore, dhe pér t& gjitha ankesat vendosi me
nj& vendim, pé&r shkak t& efikasitetit dhe ekonomizimit t& procedurés.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& ankesave dhe vler&simit t& pretendimeve ankimore, si dhe
vlerésimit te provave te bashkangjitura ne ankesa né kuptim t& nenit 117 par.2 dhe 3 t& LZP-
58, gjeti se:

Ankesat jané te bazuara

Paneli gjaté vlerésimit te pretendimeve ankimore ne ankesa si dhe provave te bashkangjitura
gjeti se pretendimet ankimore t& ankuesve jan& t& bazuara, duke pas parasysh numrin e
madhe t& fletévotimeve t&€ pavlefshme dhe t& zbrazéta dhe veganérisht rezultatin e ngusht& né
mes t€ dy kandidatéve dhe mospérputhjeve t& shumta t& votave t& pavlefshme dhe t&
zbrazéta. PZAP-i, vleréson se kéto t€ dh&na me parregullsité e theksuara mé lart, do te kené
ndikim n& rezultatin pérfundimtar t& zgjedhjeve, andaj me qellim t& eliminimit t& ¢do
dyshimi dhe pér t& ruajtur besimin dhe transparencén né procesin zgjedhor PZAP-i, urdhéron
KQZ-ng, g¢ né t& gjitha vendvotimet ¢ cekura né€ pjesén e I t& dispozitivit t& kétij vendimi, t&
rivleréson dhe rinuméron fletévotimet e pavlefshme, fletévotimet e pérdorura nga votuesit
por te pa plotésnara (t& zbrazéta), t& cilat kan& gen& n& kutin e votimit dhe te rinumérohen
te gjitha fletévotimet e rregullta né t& gjitha Qendrat e Votimit n& Komunén e Prishtings.




Vendimi 1 PZAP-it ka mbé&shtetje t& nenit 106. 2 t& LZP-s& ku pércaktohet:” Para
certifikimit té rezultatit té zgjedhjeve, KQZ-ja mund té urdhérojé rinumérimin e votave
né cilindo vendvotim, qendér té numérimit ose edhe pérséritijen e votimit né njé
gendér votimi apo né njé komuné”

PZAP-i, mé qéllim t& evitimit t& kétyre l&shimeve t& lart€ cekura vendimin e ka bazuar né
nenin 119.5 t& LZP-sé, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té shqyrtoj
céshije té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésishté e
domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze .

Vlergsimi i votave t& pavlefshme dhe rishikimi i votave t& hedhura si t&€ pa plotésuara, duhet
t& béhet konform, Doracakut te Procedurave te votimit dhe numérimit te KQZ-se, pér
vlergsimin e fletévotimeve t& vlefshme dhe t& pavlefshme, dhe me qéllim t€ transparencés
rinumérimi dhe rishikimi i votave duhet t& bahet né prezencén e vézhguesve t& subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés, vézhguesve nga Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosja dhe vézhguesve te interesuar nga organizatat e akredituar pér vézhgim &
procesit zgjedhor nga KQZ-ja, pér kéto zgjedhje dhe mediave.

Rezultati q& del nga vlerésimet ¢ béra si né& pjesén e 11 t& dispozitivit, t& kétij vendimi, duhet
t& pérfshihet né rezultatin pérfundimtar t& zgjedhjeve.

Andaj, Paneli né kuptim t& nenit 117, 118 dhe nenit 120 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t&
kétii vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1102/2017 me datén 22.11.2017

Kryesues i Panelit

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté _ . Hasan Shala
e lejuar ankesa brenda njézetekatér (24) oréve UL v /f /
nga momenti i marrjes-pranimit té kétij (1IPTZLP N, ,

vendimi Gjykatés Supreme té Kosovés.




